

GŁOS NARODU

NIEDZIELA
7. LISTOPADA 1920.
NR. 265. — ROK XXVIII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 3 Marki.

Przedpłatę wynosi:	w Krakowie		Na całym obszarze terytorii polsk. z przysyłką pocztową	Za granicą	Przedpłatę wysłano do naczelniczkini biurowego
	z adresem	bez adresu			
Miesięcznie	3 Marki 75	3 Marki 64	3 Marki 75	3 Marki 80	3 Marki 64
Redakcja (tel. Nr 195) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków. ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).					

CENY OGŁOSZEN

Wycieczka (za wiersz nieparę, lub jego miejsce) Mk 6	
Wiersz (za wiersz nieparę) Mk 5	
Wiersze (za wiersz nieparę) Mk 10	
Komunikaty (za wiersz) Mk 10	
Komunikaty (za wiersz nieparę) Mk 10	
Paski (z 12 słowami) Mk 200	
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miesięcznych i kwartalnych za 100 egzemplarzy Mk 200	

Polska, Rumunia a Czechy.

Jak doniosły wczoraj telegramy z Warszawy, pertraktacje, prowadzone przez ministra rumuńskiego Take Jonescu z przedstawicielami rządu polskiego, w sprawie wstąpienia Polski do t. zw. „małej ententy”, nie wydały rezultatu. Głównym czynnikiem, utrudniającym porozumienie, była dotychczasowa niezaakceptowana kwestia polsko-czeska. Natomiast ze strony polskiej podniesiono koncepcję polsko-rumuńską, którą przedstawiciele rumuńscy przyjęli przychylnie. I faktycznie rokowania polsko-rumuńskie, dzięki pobytowi Take Jonescu w Warszawie, zostały zapoczątkowane.

A zatem sprawa t. zw. „małej ententy”, zapoczątkowana swego czasu przez ministra czeskiego Benesa, właśnie w chwili, kiedy Polska zagazowała największe niebezpieczeństwo, dzięki roztropnej polityce naszego ministra spraw zagranicznych, weszła na odpowiednie tory.
Wiele już w Polsce pisano o tem dzielniku Lawrowo na wszystkich stronach, wypowiadano najrozmaitsze domysły, jednak nikt nie mógł stwierdzić, jaka orientacja istnieje w Polsce u „góry”.

To samo można było zauważyć w prasie czeskiej, jak i austriackiej. Oficyjalne dzienniki czeskie pisały, iż naród czeski nie dopuści, by Polska wstąpiła do „małej ententy”, z drugiej zaś strony p. Benes wyrażał się znów o Polsce przychylnie.
Tęcza, mimo oficjalnego zaproszenia przez Take Jonescu, Polska odpowiedziała: nie.

Państwo czesko-słowackie, które powstało na gruzach dawnej austriacko-węgierskiej monarchii, nosi już w sobie od początku swego istnienia zarodki, które szczególnie w ostatnich czasach niszczyły i doprowadziły życie narodów dawnej monarchii rakuskiej. Jest ono bowiem wynikiem konieczności i intryg, odwiecznych na starym świecie — a nie prądów „samostanowienia narodów”, o które Europa dzisiejsza i Ameryka przez 5 lat się krwawiła.

Czecho-Słowacy powstała z krzywdą innych narodów, jako konglomerat ludów, które czekały tylko odpowiedniej chwili, by zerwać te więzy państwowe, w które traktat wersalski je wtłoczył. Czesi więc celem obrony swych sztucznych granic złączyli się z temi państwami, których główną cechą jest obawa przed odwetem narodów i państw, czujących się skrzywdzonych i traktatem w Saint Germain i Trianon.
Dlatego też sama „mała ententa” zawierała w sobie pierwiastki czysto negatywne, a nie pozytywne. A na tej platformie wszystkie zbliżenia i przynajmniej nie mają wspólnego z rzeczywistością. Sam Benes oświadczył, że „mała ententa” jest skierowana właściwie przeciwko Węgrom i Austrii. Jeżeli zaś do tworzenia benesowskiej zostanie wciągnięta Grecja — to front, przeciwko któremu ma być ona wytworzona, przesunie się i o Bułgarię.

Cóż więc w tej koncepcji politycznej ma do czynienia Rumunia, a przedewszystkiem Polska?
Publiczna tajemnica jest, iż pan Benes stworzył „małą ententę” nie tylko przeciw Węgrom i Austrii, ale także przeciwko Polsce. W szczególności pragnął on wzmocnić organizm państwowy czeski, osłabił polski, a także przez wykorzystanie sy-

tuacji, w jaką popadła Polska dzięki najeźdźcom wojsk sowieckich. Gdyby się mu to było udało, to mógłby był pokazać światu, że czynnikiem decydującym na wschodzie Europy jest nie Polska, lecz Czechy.
Już od początku powstania Polski jedną dążnością polityki czeskiej, której wyrazem jest p. Benes, było otoczyć ją wrogami — i strącić do stanowiska państwa, będącego igraszką w rękach kuzalniczy słowiańskich, względnie czesko-rosyjskich. Sprawa czeskiej intrygi, w czasie inwazyj ukraińskiej, sprawa oddzielenia nas korytarzem Rusi Przkarpakię od Rumunii i tem samem połączenie się Czech wprost z Rosją, pertraktacje z bolszewikami — oto są momenty, które nas oddzielają od „małej ententy” z Czechami na czole.

Polityka czeska nie chciała tego uznać, tak, jak nie zdawała sobie sprawy, iż korytarz czesko-rosyjski zagroził nie tylko Polsce (Galicya wschodnia), ale też i Rumunii (Bessarabia).
Zadaniem wice Polski i Rumunii jest nie tylko stworzenie wspólnego frontu (z przedłużeniem go, kto wie, czy nie i na państwa północne) przeciwko ekspansji i względnemu rewansowi ze strony przyszłej Rosji — ale też i praca pozytywina. Stosunki ekonomiczno-gospodarcze Polski i Rumunii, bogactwa naturalne Polski, Rumunii, Ukrainy, Krymu, Kaukazu, a w końcu położenie geograficzne, które z obu państw tworzy naturalnego i jedynego pośrednika między Wschodem a Zachodem, między Bratwą, Głowaczem a Gdańskiem i morzem Bałtyckim — są momentami, które prą i nas i Rumunię do porozumienia i współżycia.

Prawda, można powiedzieć, iż Polska od strony Niemiec, t. j. od Zachodu, kto wie, czy nie więcej jest zagrożona, niż od Wschodu. Ze wspólne niebezpieczeństwo Czech i Polski w stosunku do Niemiec powinno być platformą do wzajemnego porozumienia.
Wiele w tem słuszności, a jednak musimy pamiętać, iż sprawa Niemiec, względnie naszych granic zachodnich, jest nie tylko czesko-polską, ale także francuską i angielską. I ona zależy przedewszystkiem nie od nas, ale od wszystkich państw sprzymierzonych, podpisanych na traktacie wersalskim.

Granice wschodnie zaś wywalczył i ustalił sam naród polski tylko własną siłą zbrojną i własnym orężem, nawet, jak wykazały wypadki, wbrew życzeniom polityki czeskiej. Czechy bowiem do spółki z Niemcami starają się zgodzie oddzielić nas murem chińskim od Zachodu. A wstrzymywanie transportów zmunienyi z Francji i Anglii pochodzących, a przeznaczonych na front bolszewicki, jest najlepszym dowodem, że jeżeli chodzi o Rosję, to Czechy z Niemcami idą wspólnie przeciwko nam.

Polityka czeskiej wobec Polski nie zmieniłaby ewentualne wstąpienie nasze do „małej ententy”. Dlatego też rząd polski wobec propozycji Take Jonescu zachował się odmownie.
Natomiast należy życzyć sobie, by nawiązane dziś stosunki między Polska a Rumunią i jak najprędzej doprowadziły do wspólnego a trwałego porozumienia, które nie tylko przyniesie obu państwom gospodarcze korzyści, ale przywróci się przedewszystkiem do utrwalenia pokoju na Wschodzie.

H. MIANOWSKI

znowu wybiera się pęgrzymka na masowe groby w Zadzwozcu, gdzie odbędzie się nabożeństwo za poległych i położenie kamienia węgielnego pod pomnik, który tam stanie ku czci obrońców Lwowa. Ale codziennie niemal przesusa się ulicami pogrzeb z udziałem wojska, w którym wiozą zwłoki bohaterów exhumowanych lub świeżo z ran zmarłych na miejsce wiecznego spoczynku. Na zebraniach więc naszych wszędzie się objawia wdzięczność dla wojska i wznosi się okrzyk: „Cześć!” dla żołnierza polskiego.

W czasie tych dni nawiedziło miasto najeźdźcą, w postaci do Sejmu i zdawało sprawę przed zbraniami obywatelstwem. Oregdaj minnowicie w lokalu Sekretaryatu katolickiego przemawiali posłowie: ks. Dańkowski i Wiehliński z klubu demokracji chrześcijańskiej; wczoraj w sali Sokoła-macierzy zdawali sprawę: Sokółowski, Seyda i Głabiński.

Ks. Dańkowski zaczął od organicyzacji chrześcijańskiej, p. Wiehliński opowiadał o pertraktacjach pokojowych w Mińsku i Rydze, wyjątkowo dodając, dlaczego klub demokracji chrześcijańskiej głosował za senatem. Przemiłowe te wiehlińskie były świetne.

Posłowie Seyda i Głabiński zdawali obszernie relację o naszych sprawach politycznych i sejmowych. Przemiłowanie ich gruntu i spokojne budziły nadzwyczajnie zainteresowanie i znakomicie informowały o naszym położeniu wewnątrz i zagraniczem. Zwłaszcza w g. przemawiając Głabiński ustąpił o przesileniu o społeczeństwie wywoływały poważne refleksje u słuchaczy. Piękny był również referat p. Sokółowskiej i ten jego ustęp, w którym nawoływała Polki do oszczędności i strzeżenia cnoty domowych w rod nasz.

Cieszymy się, że nas nawiedziła posłowie z Wielkopolski i dawnej Kongresówki, bo w ten sposób coraz więcej zbliżamy się do siebie i dzielnicze zrastają się w jeden organizm.

Z martyrologii biskupa mińskiego.

Przed ciedawnym czasem doniosły telegramy o aresztowaniu biskupa mińskiego, ks. Łozińskiego przez bolszewików. Obecnie doszły nas wrześniowe numery mińskiego „Sztandaru komunizmu”, z których dowiadujemy się o przychylnie aresztowania i wywiezienia w głąb Rosji czcigodnego Pasterza.

W artykule wstawiamy z dn. 7 września b. r. pismo „Sztandar komunizmu”:

„Biskup Łoziński, o którego prowokacyjnym wystąpieniu na rzecz wrogów naszych podczas pobytu delegacji pokojowej polskiej w katedrze mińskiej p. psaliśmy, zawezwany przez zarząd pokojowe do asysty na tyłach walczącej armii władze wojenne do wywołania swego postępowania, odmawiać się w sposób nader oryginalny i ze zdumiewającą prostotą. Owładła on infancją, że uważa swe agiotowanie po kościołach, na rzecz kożarowolnej Polaki, na rzecz przyłączenia Białejzi do „Ojczyzny” polskiej i przeciw „wrogom”, to jest przeciw Republikę Sowietów dlatego za słuszne i uprawnione, że niechęć uważał się, uważa się i uważać się będzie za Polaka, za Ojczyznę zaś swoją uważa Polskę, żyćbyli więc sobie przyłączona Białejzi do Polski!”

Argumentuje zaś bolszewicki organ tak: „To, że biskup uważa, iż ludowi białoruskiemu będzie lepiej pod okrutną stopą obeszarników i żandarmów polskich, niż w swym własnym robotniczo-włóciarskim państwie bez obszarników i bez żandarmów, to rzecz sumienia i litoskiego serca księdza biskupa, biorącego na swą głowę krew mordowanych chłopów, pokrzykujących wsi, krzyki gwałconych kobiet i rozpaczliwy płacz dzieci białoruskich i żydowskich. To, co u siebie w mieszkanu ze swoimi znajomymi i kamratami o tym gada, to też nie nasza rzecz. Ale czyż to nie jasne, że takiej agitacji ksiądz biskup nie ma prawa prowadzić publicznie, bo za to będzie ukarany prawem wojny, jak wszyscy kontrolucyoniści?”
Artykuł kończy się słowami: „Skoro biskup Łoziński popadł nie przypadkowo i niezrozumiałą omyłką, lecz działa zgodnie ze swem „przekonaniem”, należy się postarać, aby owe „przekonania” o zbawienność polskiej kontrolucyoni w bardziej oddalonym od zachodniego naszego frontu mógł wyznawać miejscowi.”
Po wywiezieniu zaś biskupa stara się towarzyszyć Marchewski w artykule z dnia 11 września wytlomaczyć wzburzonemu ludowi, iż władze sowieckie postąpiły słusznie i łagodnie, bo zamiast sądzić biskupa do więzienia, kazano mu tylko „wyjechać do Rosji, gdzie mniej będzie niebezpieczny”.

Na wyborze nowego prezidenta U. S. A.

Rola prezydenta Stanów Zjednoczonych nie jest identyczną z rolą prezydentów republik europejskich, co więcej, zakres działania i wpływów prezydenta na politykę tak wewnętrzną, jak i zewnętrzną państwa przekracza znacznie nawet kompetencję króla angielskiego. Nic

więc dziwnego, że nie tylko Ameryka, ale i cała Europa śledziła z napięciem ostatnie praprobory, osoba bowiem nowego prezydenta znaczący w Ameryce tytuł, co program polityczny na przebieg najbliższych lat czterech.

Prezydent Wilson wprowadził innowację do stosunków politycznych Ameryki: wkiebanie się Stanów Zjednoczonych w europejskie zawiąkania polityczne. Nastrój wojenny, jaki przed trzema laty ogarnął umysły całej ludzkości i brutalny sposób prowadzenia walki przez Niemców, były tem podłożem, które ułatwiło Wilsonowi realizację jego zamysłów. Ameryka swą siłę gospodarczą i swą uzbrojoną dłońią zawładnęła cała światu wypadków dziejowych. Ale Wilson pragnął nie tylko chwilowego uporządkowania stosunków europejskich, lecz stałej łączności Ameryki z resztą świata i zastrzeżenia Ameryce głosu przy kształtowaniu nowej karty dziejów ludzkości.

Ten program na przyszłość koncentrujący się w przystąpieniu Stanów Zjednoczonych do Ligi Narodów, nie znalazł w Ameryce uznania. Rozległy się głosy: „Spółuliny już swój obowiązek wobec Europy — cileny na przyszłość trwał dalej przy starej zasadzie: „Ameryka niech o sobie tylko myśli”. Na tem też odbyły się ostatnie wybory.

O osadzenie swego człowieka w Białym Domu ubiegają się dwa stronnictwa: demokraci i republikanie. Ciężkie są stosunki amerykańskie. Przyniemu dwoma grupowaniami niema tam polityki politycznych, mogących wchodzić poważnie w rachubę przy ubieganiu się o stanowiska naczelne w państwie, a różnice pomiędzy temi dwoma głównymi grupowaniami nie stanowi jakąś odrębną ideologię, lecz zawsze konkretny akt chwili bieżącej. Zazwyczaj chodzi o stosunek do pewnych spraw polityki wewnętrznej, ostatnio przedmiotem sporu stała się polityka zewnętrzna, bo społeczeństwo obywatelskie stawała stoją obecnie prawie że na identycznej platformie.

Z walki wyborczej wyszedł zwycięszką kandydat republikański, dziennikarz z zawodu, Warren Harding, pochodzący ze stanu Ohio.
Wraz z nim zwyciężył program odosobnienia się Ameryki, zostawienie politycznych zawiąkań

Nowy prezydent Stanów Zjednoczonych.

Doniosłe znaczenie wyboru Hardinga.

Nowy Jork. P. A. T. (B. kor.) O ostatecznym rezultacie wyborów na prezydenta donoszą, że 397 wyborców oświadczyło się za Hardingem, 139 za Coxem. Szczególnie wielkie było zwycięstwo Hardinga w Kalifornii, gdzie odbywało się również głosowanie nad ustawą przeciwko obcym, skierowaną przeciwko Japonii. Na Hardinga padły wszystkie głosy niemieckie i irlandzkie. W kołach politycznych charakteryzują znaczne zwycięstwo Hardinga w ten sposób, że posiada ono widoczne ostrze przeciwko Europie i Lidze narodów.

Warszawa. (Telef. wł.) Kontrkandydatami Hardinga, prócz Cox'a, byli Christensen i Debbas. Warren G. Harding jest od dłuższego czasu pierwszym prezydentem, który wyszedł z łona partii republikańskiej. Jako taki uchodzi za reprezentanta polityki trustów, polityki wzbogaconego nietylko przemysłu amerykańskiego, który mil onowe fundusze rzucił na szalę dla poparcia swego kandydata. Wybór Hardinga oznacza upadek programu Wilsona i powrót do doktryny Monrogo.

Harding i Cox.

Warszawa. (Telef. wł.) Nowy prezydent Stanów Zjednoczonych Warren Harding, 16 lat 55 i jest z zawodu dziennikarzem. Jako syn niezamożnego lekarza zmuszony był od wczesnych lat zarabzać na życie i iść się pracy drukarskiej. Później objął kierownictwo dziennika „Marion Star” (Marion, Ohio), który pod jego kierunkiem uzyskał wybitne stanowisko wśród prowincjonalnej prasy. W r. 1912 znaczną większość głosów wybrano go do Senatu, gdzie pracował w wydziale spraw zewnętrznych.

Wspomnieć należy, że jego kontrkandydat Cox pochodził również ze stanu Ohio i tak samo rozpoczął karierę jako drukarz, poczem przetrwał się przez dziennikarstwo do polityki. Tak więc obaj mężowie stanu, których najpotężniejsze społeczeństwo świata uznało za godnych współubiegania się o najwyższą godność, jaką rozporządza — wyszli z zawodu dziennikarskiego.

PRASA FRANCUSKA I HARDINGU.

Paryż. P. A. T. (B. Wolffa). „Eco de Paris” wyraża zdziwienie z powodu kłeski Wilsona i jego dyktury, jak niemniej rządów

Giagnienie państwowej Loteryi Kasowej

odbędzie się 16 i 17 b. m.
Łozy po 15 Mk. osewta do nabycia w domu bankowym pp. Leopold Brandstätter i Ska Kraków, Karmelicka 10. 3:04

europejskich Europy, Stany Zjednoczone mają myśleć tylko o sobie, nawiązać stosunki gospodarcze ze wszystkimi, ale wdać się w żadne ideologie, bo to finansowo nie popłaca.
Dla nas kwestyj niezmierznie ważną jest, jak tego rodzaju separatystyczne stanowiska Ameryki wpłyną na naszą sytuację polityczną w świecie. Są pod tym względem pewne podziały, ale są i pewne cienie. Dobrą stroną tego wywołania się Ameryki ze spraw europejskich będzie dla nas prawdopodobnie możliwość uzyskania cała szeregi odpowiednich naszym aspiracjom granic na wschodzie, czemu sprzeciwiał się detąd Wilson, marząc o odbudowie wielkiej, niepodzielnej Rosji. Również odpada nam kłopot z wilsonowską opieką nadych narodów i mniejszości narodowych, co tak utrudniało nasz stosunek do Litwy, Rusinów i żydów. Niepokoi nas natomiast rozwiązanie ze strony Ameryki stosunków handlowych z Niemcami i oświadczenie republikanów, że nie myślą zawierzać układu wojskowego z Anglią i Francją za wypadek nowego konfliktu z Niemcami.
Jasno sprawy i rozszyfrowano programu nowego prezydenta i ze stosunków, jak się odnosi do tego programu ułożą, dziś zdać sobie jeszcze nie można. Należy wyjechać spokojnie do wiosny. Gdy 4 marca nowy prezydent wprowadzi się do Białego Domu, gdy obejmie rządu i wypowie, a raczej pozwoli odczytać swe pierwsze ordędzie do kongresu, wtedy dopiero można będzie coś konkretnego na ten temat powiedzieć.

Zanotować tu jeszcze należy dwa fakty, jeden, mogący świadczyć o ujemnie o stosunku nowego prezydenta do Polski, drugi znowu dodatnio. Polacy głosowali podobnie nie za Hardingem, lecz za Cox'em. Fakt drugi: na wybitne stanowisko swego współpracownika chce nowy prezydent powołać naszego wielkiego przyjaciela, senatora Hoovera. F. B.

Skład nowego senatu amerykańskiego.

Waszyngton. P. A. T. (R. kor.) Nowy senat amerykański będzie się składał z 57 republikańskich, a 39 demokratycznych senatorów.
Nowy rząd Stanów Zjednoczonych.
Paryż. P. A. T. Radio. Wedle „Daily Mail”, Harry Dougherty, który długo współpracował z Hardingem, ma być zamianowany gen. prokuratorem, John Weeks, członek komisji dla spraw morskich senatu, ministrem marynarki, Herbert Hoover ministrem finansów, albo spraw wewnętrznych, Will Haves, albo John King ministrem poczty, Henry Wallace ministrem rolnictwa, general Pershing, albo general-major Wood ministrem wojny. Dawny poseł w Paryżu Herrick ma wejść do rządu jako sekretarz państwa.

Wilson wytrwa do końca.

Paryż. P. A. T. (B. kor.) Nowojorskie dzienniki są zdania, że pierwszym czynem nowego kongresu będzie uchwała na korzyść Ligi narodów, z pewnymi jednak zastrzeżeniami. Pogłoski, jakoby Wilson, który jest ciężko chory, miał zamiar bezpośrednio zgłosić dymisję i powierzyć kierownictwo państwa wiceprezydentowi, zostały zaprzeczone przez sekretarza Wilsona, Tumulbygo. Wedle tego zaprzeczenia chory prezydent zamierza do końca wytrwać na swem stanowisku.

Kalifornia przeciw Japonii.

Paryż. P. A. T. Biuro koresp. Jak donoszą ze San Francisco, oświadczyła się Kalifornia: znaczna większość za zarządzeniami, utrudniającymi nabycie gruntów przez Japończyków w Stanach Zjednoczonych. Dzienniki nowojorskie wyrażają zdanie, że uchwała ta wywoła niewątpliwie napięcie w stosunkach między Waszyngtonem a Tokio.

Listy ze Lwowa.

Lwów, 2 listopada 1920.

(Eko manifestacji antysemickiej. — Zajęcie Wilna. — Cześć dla poległych bohaterów. — Posłowie na zebraniach we Lwowie).

Socjalistyczna manifestacja przeciw senatom odbiła się na ratuszu lwowskim echem dla socjalistów nieprzyjmiem. P. Sudhoff, jeden z kupców tutejszych, w interpelacji wniesionej do przemydlnego miasta, podniósł szereg faktów, dowodzących, że socjaliści i terrorem zmuszają kupców do zamykania sklepów i wstrzymywania się od pracy. Co więcej, interpelant podknił, że nawet policja wojskowa nakazywała zamykanie sklepów, dając w ten sposób na ręce socjalistycznej mafii i t. p. Podano publicznie numerary dwóch policjantów, którzy wzywali do zamykania sklepów.

Socjalistom interpelacja tego rodzaju wiele się nie podobala, dlatego ustawicznie mówcy przerywali, przerywali również wiceprezydentowi, gdy dawał wyjaśnienie, że i w Krakowie podobne fakty się zdarzały.
Przyjemnem natem zast. echem odbiło się wo-

Lwowie zajęte Wilna przez Żeligowskiego. Lwów, miasto kresowe, które tyle przecierpiał w obronie swej polskości, jest chyba najb. żywy Wilno, które również natarczywie nastaje na swoją przynależność do Polski i wiele wskutek tego przeszło męczarni. Zaraz więc na pierwszą wieść o odbyła się manifestacja narodowa pod pomnikiem Mickiewicza, później Rada miejska uchwaliała odpowiednie rezolucje, wreszcie na osobnym zgrupowaniu obywatelskim pod pomnikiem Mickiewicza, po patriotycznym przemówieniu Biskupa Bardurskiego, uchwalono za dać przyłączone a ziemi Wileńskiej do Polski i odońno uchwały zakomunikowano delegatowi p. Galeckiemu.

Lwów cześć swych bohaterów, a liczba ich wciąż rośnie. Rocznicę i pogrzeby dają do tego najlepszą sposobność. Wczoraj odsłonięto tablicę pamiątkową w szkole im. Siemkiewicza, gdzie rozpoczęła się obrona polskiego Lwowa zaraz w pierwszym dniu inwazyj ukraińskiej; po południu odbył się pogrzeb czterech młodych bohaterów, z których jeden liczył lat ledwie 17, drugi 18, trzeci i czwarty po 20. Zginęli wszyscy od szabel jazdy Budiennego, walcząc z poświęceniem w obronie Lwowa i Ojczyzny. Jutro

KRONIKA.

Kraków, 6 listopada.

NCWICZAT W KRAK. KONWENCIE OO. BONIFRATROW został już ostatecznie zorganizowany. a funkcyj magistra nowizaszów objął w nim O. Franciszek Wycisłk. Pociągający jest znaczący napływ kandydatów do zakonu, tak że obecnie są w nowicyacie tylko dwa miejscowe wolne. W ten sposób zostaje zapewniony był Prowincji polskiej zakonu OO. Bonifratrow, której odrodzeniu stawiano wielkie trudności specjalnie ze strony wrogich nam na każdym kroku Czechów. Blisko już usanożebienie Prowincji polskiej, tego pełnego zażęz zakonu, powita ze szczególnym zadowoleniem Kraków — świadek od trzech wieków jego dobroczynnej działalności.

ZBIÓRKA PIENIĘDZA. Magistrat zezwolił Tow. „Praca narodowa kobiet polskich” w Krakowie na urządzenie zbiórki pieniężnej dnia 7 b. m. przy stolikach, na cele utrzymania „Domu rodzinnego im. Tań. Kołofuski” przy ul. Jagiellońskiej 11.

KURS KRAWIECKI I BIELIŹNIARSKI. Celem zapewnienia sobie dostatecznej ilości instruktorów, mających przeprowadzać na prowincji kursy kroju i szycia, Urząd Krajowy Patronat rektorski i drobnego przemysłu dla ich wyszkolenia specjalny kurs, który rozpocznie się w Krakowie w drugiej połowie 6. m. i trwać będzie około 4 miesięcy. Na kurs zostają przyjętych 20 kandydatów z ukończoną co najmniej 3 klasą wyższą, oraz pracujących w zawodzie krawieckim i bieleźniarskim przynajmniej od lat 3. o ile ukończyli lat 21. Nauka jest bezpłatna. Patronat będzie się starał uzyskać stypendia dla kilku niezamożnych frequentatorów z prowincji, w kwocie po 500 mk. miesięcznie.

Po ukończeniu kursu znajdują absolwentki zajęte jako instruktorki, względnie kierowniczki kursów krawieckich i bieleźniarskich w urzędach przez Patronat szwalnisk prowincjonalnych. Pojedynie o przyjęcie na kurs, oprócz odpowiedniej dokumentacji, wnieść należy do biura Kraj. Patronatu rektorski w Krakowie, ul. Smoleńska 12, I p. do dnia 20 b. m.

OCZYTY O EGIPCIE. Przechyłający chwilowo w kraju p. Bohdan Pocholski, który od lat dwudziestu pracuje jako inżynier kolejowy, w Egipcie, wygłosi na prośbę dyrekcji Muzeum przemysłowego dnia 7 p. w sobotę 6 b. m., o godz. 7 wieczór, odczyt p. t. „Egipt”.

W SPRAWIE KRADZIEŻY OBRAZÓW z galerii lwowskiej dowiadaliśmy się, że sprawy kradzieży podurzyła w budynku kolumny samolodowej przy ul. Kamionki, 13 bardzo cennych obrazów, z których zdołali być usnąć znaczne ilości. Między innymi obrazami znajdują się dzieła Grotgera, Stanisławskiego, Chlebowski, Grabowskiego i innych sławnych naszych malarzy.

PRZEJECZANI PRZEZ WÓŁ. Wczoraj rano przejechany został w Podgórze przez wóz Giersza Szymowicza, doznając skaleczenia ręki i licznego kontuzji na całym ciele; podobny wypadek spotkał wczoraj idąc przez ulicę Starowiską służący, Apolonia Bręk, która odniosła wiele obrażeń na twarzy i klatce piersiowej. W obu wypadkach interwenjowało Pogotowie ratunkowe.

ZŁAMANIE REKLI Doboszyński Edward, radca wyższego sądu kraj., podłamał się wczoraj na ul. Senackiej i doznał złamania prawej ręki. Pogotowie ratunkowe udzieliło niezbędnej pomocy i odwieźć go do mieszkania.

ZATRUCIU GAZEM ŚWIETLNYM uległa wczoraj 19-letnia służąca, Karolina Stróżak, zamieszkała w domu przy ul. Sławkowskiej 1. 8. Lokarz Pogotowia przywiózł ją wkrótce do przytomności i odwieźć do szpitala.

RANIONY PRZEZ WŁASNĄ ŻONĘ. Woźny magistrata, ówczesny Salestnik, w sprzeczce ze swoją żoną otrzymał od wojowniczej połowicy ciężką ranę nad prawym okiem, zadana jakimś tępym narzędziem. Pogotowie ratunkowe, opatrzywszy ranę, polecił go opiece troskliwej małżonki.

WŁAMYWACZ. Aresztowano 26-letniego Chmiela Borę z Łodzi, który w hotelu Royal włamał się do pokoju par. Klausnera, na czym jednakże został przyłapany. Przy aresztowaniu znaleziono 5 wtyczek i inne narzędzia do włamywania; Borę podjęzany jest nadto o szereg innych kradzieży hotelowych, między innymi w hotelu City.

ARESztOWANO Maryę Stefan. lat 20, służącą, która na szkole swej chlebodawczyni, Eleonory Ksińskiego, skradła rozmaite przedmioty z garderoby i bielizny, wartości kilkunastu tys. marek.

MALOWIENI ŻELCZYŃCA, 15-letni Filip Zabaga, stracił Lucyj Sorań 5 dolarów. Zabieg aresztowany.

KRADZIEŻ WÓZU Z KONIEM. Gospodarz z Trań. Józef Duda, domiś policji że wczoraj po pół skradziono mu na Ryku Kleparskim wóz z koniami wartości 6000 mk.

ZA WSKUP ZIEMIENIA GW skazał Urząd walki z Helwą Helne i Maryę Matczew — każdą na grzywnę 5000 mk. lub 30 dni aresztu, zaś za sprzedaż ziemniaków po wygórowanych cenach Wiktoryę Koral za grzywnę 1000 mk. lub 10 dni aresztu.

PROGNOZA POGODY. Sprawozdanie meteorologiczne stacji radiotelegraficznej w Krakowie. Prawdopodobieństwo pogody na dzień 6 b. m.: Chmurno, ciepło, wiatry południowo-wschodnie.

Z Polski i ze świata.

ZNISZCZENIE POLSKI W ŚWIELE CYFR. W Poznaniu ukazało się pismo drukowane po francusku p. t. „La vie polonaise” wydawane przez Komitet obrony narodowej w Poznaniu. Niezależnie od zagadnień politycznych, przedstawia ono także naszą ruinę ekonomiczną, będącą wynikiem wojny światowej. Niektóre cyfry przedstawiają ogromną wymowę: Oto na ziemiach dawnego Królestwa Polskiego zawiłucha wojenna wywróciła niemal co jedenastą dom, a w Małopolsce co trzynastą. W Królestwie wyrąbano 110.000 hektarów lasów, a w Małopolsce 240.000 hektarów. W Królestwie zarekwirowano prawie połowę koni i połowę bydła. W Małopolsce liezbą koni, bydła i trzody chlewniej zmniejszyła się o 30 do 50 procent. Ogółem wartość straconego w ten sposób przez Polskę inwentarza stanowi pięć i pół milarda franków.

Niemcy wywieźli prawie wszystkie motory,

maszyny, transmisje i urządzenia fabryczne. Motory elektryczne i parowe, zniszczone lub uwięziono, odpowiadają sile 110.700 koni parowych, waga instalacji zniszczonych lub uwięzionych wynosi 100.000 tonn, a metalów 215.000 tonn. Przed wojną wielki przemysł polski, nie licząc kopalni, zatrudniał 326.000 robotników, zaś w 1918 roku liezbą ich spadła do 48.000. W styczniu 1914 roku Królestwo posiadało 1250 lokomotyw, a pod koniec niemieckiej okupacji zaledwie 800. Liczba wagonów państwowych spadła z 1685 do 925, a towarowych z 34.430 do 10.975.

ZIEMIA GORLIICKA DLA ARMII OCHOTNICZEJ. Nadesłano nam listę ofiar, złożonych w gotówce i w koniach przez ziemian i właścicieli Ziemi Gorlickiej na rzecz armii ochotniczej. W gotówce złożono 721.147 mk. zaś koni ofiarowali: ziemianie 13, a właścianie 6. Nadmienić należy, że patriotyczna ludność pow. gorlickiego subskrybowała nadto na pożyczkę państwową przeszło 25 milionów.

WYWIĄZCZENIE. Powiatowa komisja ziemska w Przemyślu przeznaczyła do wykupienia i rozparcelowania następujące majątki: Nako, własność M. Schlichtera, Rokrzyce M. Schlichtera, Hareczko M. Grinspiana, Grochowe D. Dobieskiego, Słodnie i Wola Krzywiska Mieczysława Jozca, Bratycze Zofii ks. Lubomirskiej, Piszowiec Jadwigi ks. Lubomirskiej, Nehrybka Karoliny ks. Lubomirskiej, Pałkowiec Władysława Kochanowskiego, Olszany Tadeusza Żebrockiego i majątek państwowy Matebowice.

Powiatowa komisja ziemska w Dobromiłu przeznaczyła do wykupienia i parcelacji następujące majątki: Rozumst Edmunda Nowackiego, Posadę Nowosielską Wiktora Żurawskiego, Kotów spadkoborców Spetta, Erzesowa Natana Steina, Łachowa Władysława Dudzińskiego i majątek państwowy Hubice i Przedzielnica.

FABRYKA DOLARÓW W LWOWIE Polca lwowska wykryła, iż niejakiego Izaka Branner fabrykuje na wielką skalę fałszyfkaty dolarów amer., które następnie, przy pomocy agentów, rozprowadza — głównie chlebem — w Lwowie i w różnych innych miejscowościach wschodniej Małopolski. Wspólnicy dorobili się w krótkim czasie majątku, w kwocie około 40.000.000 marek. Aresztowano już jednego z głównych agentów Braunera, niejakiego Fischla Hafila z Nizankowic. Sam „fabrykant” zdołał uciec, lecz uchwyta jest już na jego tropie.

LOKALT W APTEKACH WARSZAWSKICH. Od niepramiętnych czasów apteki, jako instytucje społeczne użyteczności publicznej, funkcjonowały bez przerwy od godz. 8 rano do godz. 10 wieczór z codziennym dyżurem nocnym. Pracownicy zaś mieli podział pracy „dwuzmianowy”, t. j. praca trwała od godz. 8 rano do 3 po poł. dla jednej zmiany i od 3 po poł. do 10 wieczór, dla drugiej zmiany. W czasie wojny, ponieważ znaczna część pracowników aptekich wstąpiła do wojska, co spowodowało chwilowy brak sił pracujących w aptekach, zezwoliło Ministerstwo zdrowia publ. na zredukowanie (na czas wojny) Reżyżu godzin czynności w aptekach. Właściciele aptek warszawskich skorzystali z tej ulgi i zaprowadzili u siebie pracę na jedną zmianę. Późarkowo, uważając to zarządzenie za tymczasowe, zgodzili się na nie pracownicy aptekarscy, obecnie jednak, widząc, iż właściciele aptek w porozumieniu z okręgowym Urzędem zdrowia m. Warszawy, pragną stać powyżej utrwałić, zagroziłi gromadnie strajkiem. W odpowiedzi na tę groźbę, właściciele aptek warszawskich wydmówli kolektywne swym pracownikom pośady z dnim 4 listopada r. b. Wszelkie usiłowania załagodzenia konfliktu przez Związek zaw. pr. farm., rozbiły się. γ

KARA ŚMIERCII ZA DEFRAUDACYE. Przed trybunałem sądu weick. O. G. krakowskiego toczyła się w Warszawie od 16 do 27 z. m. rozprawa przeciw Władysławowi Pańcuśkysznowi, fałsz Ludwikowi Kłosowskiemu, który jako sekretarz sądu wojek. O. G. w Warszawie, dopuścił się milioowej defraudacyi depozytów kasowych, nad którymi miał powierzona pieczęć. Pańcuśkyszyn, z zawodu kelner, syn stróża kamienicznego w Lwowie dosłużył się w Legionach stopnia sierżanta, a w listopadzie 1913 r., na podstawie sfałszowanego świadectwa z ukończonej 7 klasy gimn., uzyskał nominacyę na podchorążego i w tej randze pełnił służbę sekretarza sądu O. G. w Warszawie. Przez cały rok 1919 i początek 1920 prowadził życie hulawcze rozrzucał pieniądze, które — jak raz twierdził — wziął w posagu za żonę, to znów odziedziczył w spadku po matce. Tymczasem — jak rozprawa wykazała — pieniądze te pochodziły z kradzieży depozytów kasowych, której to kradzieży dopuścił się oskarżony, porozumując ją włamaniem dokonanem przez nieświadomego spracę. Do rozprawy powołano 50 świadków, których zeznania poczyniły w jaskrawej sprzeczności z tłumaczeniem się oskarżonego. Trybunał, po skróconej rozprawie, skazał Władysława Pańcuśkyszyna na karę śmierci, jego brata zaś, Edmunda, za dezercję i fałszywe zeznania na karę dożywotniego oścarżonego, na 6 miesięcy więzienia. Rozprawa przewodził specjalnie z Krakowa delegowany major korp. sąd., Dr. Tadeusz Giżyński, oskarżał prokurator podpułk. Jozef. bronń adw. Dr. Przeworski.

ZGON WYBITNEGO PRZYWÓDCY SOCYALISTÓW. Dzienniki donoszą, że w Wiedniu zmarł nagle socyalno-demokratyczny członek senatu czeskiego z Mor. Ostrawy, Piotr Chygr. Zmarły odgrywał swego czasu dużą rolę w ruchu socyalno-demokratycznym wśród robotników polskich Zagłębia Karwińskiego i Ostrawskiego i swego czasu wybrany został nawet głosemi robotników polskich do parlamentu austriackiego.

DEMONSTRACYE ANTYSEMICKIE. Na niemieckiej technice w Bornie Morawskim przyszło w ostatnich dniach do gwałtownych demonstracji antysemickich. Studenci niemieccy domagają się wykluczenia z techniki studentów żydowskich.

MANIFESTACYJNY POGRZEB ANGLIICKIEGO ŻOŁNIERZA. W najbliższych dniach odbędzie się w Londynie symboliczna uroczystość pochowania w opactwie Westminster procków nieznanego żołnierza angielskiego, poległego na polu walki. Zwołani nieznanego żołnierza przewieziono bądą z Francji, poczem kondukt pogrzebowy przejdzie przez główne ulice miasta. Za trumną będzie postępował król, jako wielki żolnierlik w imieniu całego narodu. W otoczeniu króla będa postępowali za trumną najwyżsi dostojnicy państwa, cywili i wojskowi. Przy spuszczeniu trumny do mogiły dane będa salwy, należne marszałkom, poczem trumna będzie zasypywana ziemią, przywiezioną z Francji z pola walki.

Wyobrażenia całego społeczeństwa angielskiego zostały poruszona do głębi zapowiedzią tych wszystkich szczegółów ceremonii, która ma symbolizować długi wdzięczności całego narodu względem swoich bohaterów zmarłych.

POMNIK NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA. Francuska Rada ministrów postanowiła wnieść na najbliższym posiedzeniu w Izbie deputowanych projekt ustawy upowazniającej do przeniesienia i pochowania w Panteonie w dniu 11 listopada, jako w drugą rocznicę zawieszenia broni, zwłok jednego z nieznanych żołnierzy francuskich, jednego z tych, którzy padli na polu chwaly i pochowani byli w bratniej mogiła.

TRYUMF FRANCUSKIEGO AWIATORA. Z Paryża donoszą: Awiator francuski, Deromne, osiągnął rekord światowy w zakresie szybkości, osiągnąwszy szybkość przemieszczania 305 kilometrów na godzinę.

Zawiadomienia i komunikaty.
OTWARCIE WYSTAWY W ZWIĄZKU ARTYSTOW (Dom artystów, pl. św. Duchy) nastąpi w niedziele 7 b. m. o godz. 11 rano. W wystawie biorą udział: Czerwenka, Gramatyka, A. Hiroń, Klimowicz, Malicki, Mienowna, Niżiński (wystawa posmiatna), Osterlechówna, Pichor, Pinkasówna, Pol, Żurawski i inni.

Z TOW. NAUCZYCIELI SZKÓŁ WYŻSZYCH. Posiedzenie Krak. Kola Tow. naucz. szkół wyższych odbędzie się w sobotę 6 b. m. w sali 43 Coll. Now. o godz. 6 wieczorem. Referaty wygłoszą: prof. Brabiec na temat: „Regulacja plac w zakładach prywatnych” i prof. Weiner na temat: „Memoriał w sprawie ustawy o regulacji plac”.

Z teatrów krakowskich.
Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komunikują: Dzisiaj wznawia teatr jedną z rzadziej granych komedii Al. Fredry, przepysznego „Wielkiego człowieka do małych interesów”. Satyryka otrzymuje nowe dekoracje podług Z. Wieralska. Reż. Dr. Z. Nowakowski, występujący pierwszy raz w charakterze reżysera na naszej scenie.

PIERWSZY PORANEK ARTYSTYCZNY odbędzie się w niedzielę d. 7 b. m. o godz. 11 przed poł. w teatrze „Bagatela”. W poranku tym wzniął udział wszystkie sily „Bagateli”. P. Ciesielski, przy łaskawym akompaniamencie Dra Jachimieckiego, odśpiewa arie operowe. P. Wierwiec wygłosi swoje najnowsze monologi. — Bilety do nabycia w kasie „Bagateli”. Dochód z poranka oddają artyści bezinteresownie na biednych m. Krakowa.

Z TEATRU „BAGATELA” komunikują: Premiera „Moralność pani Dulskiej” odegrana zostanie w poniedziałek 8 b. m. Niezrównana tragifarsa Zapolskiej będzie wystawiona według oryginalnego scenariusza premieri lwowskiej, która kierowała sama autorką. Wykonawcą roli Zbyszka będzie p. Nowacki, który pierwszy kreował ją na scenie lwowskiej, Dulska będzie p. Dąbrowska, załączająca tę rolę do najlepszych w swoim repertuarze.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego.
Sobota 6 b. m.: „Wielki człowiek do małych interesów”.
Niedziela 7 b. m.: Po poł. „Weteran”, wieczorem „Wielki człowiek do małych interesów”.
Repertuar Teatru Powszechnego.
Sobota 6 b. m.: Po poł. „Obrona Czestochowy” (dla młodzieży szkolnej); wieczorem „Baby”.
Niedziela 7 b. m.: Po poł. „Królowa rzę”, wieczorem „Baby”.
Repertuar „Bagateli”.
Sobota 6 b. m.: „Tajfun”.
Niedziela 7 b. m.: Po poł. „Sprawa Kaisera”; wieczorem „Tajfun”.
Repertuar „Nowości”.
Sobota 6 b. m.: „Polska król”.
Niedziela 7 b. m.: Po poł. „Księżniczka dolarów”; wieczorem „Dama w gronostajach”.

Głosy publiczne.

W sprawie strajku urzędników krakowskich Kas Oszczędności.

Urzednicy miejskiej i powiatowej Kasy Oszezności w Krakowie rozpoczęli z dnim 5-go b. m. strajk z powodu niezapełnego uwzględnienia postulatów, zawartych w memoriale, wniesionym do władz nadzorezych obu Kas, a zarazem ogłoszili komunikat w pismach codziennych, który to komunikat ma uzasadnić powody strajku. Ponieważ treść komunikatu nie zawiera szczególowego zestawienia obecnie przynanych poborów, a ten samem nie daje możności ocenienia, czy istotnie zachodziła potrzeba osiągnięcia do tak drastycznego środka, jak strajk, w instytucjach takich, jak Kasy oszezności, preto zarządy tych instytucji są zniewolone wyjaśnić szerokiej publiczności prawdziwy stan rzeczy.

Pobory urzędników obu Kas zostały ostatnimi uchwałami zrównane i wynoszą one: Dla urzędnika rangi I. żonatego i obarczzonego rodziną, złożoną z żony i czworga dzieci 3000 mk. — tytułem dodatku, oraz 29.000 mk. — tytułem dodatków

odzieżowych, czyli razem 157.100. — Mkp. rocznie, lub 13.031 miesięcznie.

Dla urzędnika rangi najniższej, samotnego rocznie 43.000. — Mkp. tytułem płacy i dodatków, oraz Mkp. 12.000. — tytułem dodatku odzieżowego, czyli Mkp. 5.000. — miesięcznie.

Porównanie tych plac z świeżo uchwalonymi przez Sejm placami urzędników państwowych, wykazuje korzystniejsze traktowanie urzędników Kas oszezności, ponadto zaś otrzymują urzędnicy Kas dodatki odzieżowe, wynoszące Mkp. 12.000. — rocznie, czyli Mkp. 3.000. — kwartalnie dla urzędnika, zaś Mkp. 6.000. — dla żony i Mkp. 2.400. — rocznie dla każdego dziecka aż do czworga dzieci włącznie.

Wysokość dodatków odzieżowych (których urzednicy państwowi wcale nie otrzymują), była prawdopodobnie powodem strajku, urzednicy Kas zażądali bowiem Mkp. 18.000. — dodatku dla urzędnika, 50% tej kwoty dla żony i 20% dla każdego dziecka. Zarządy obu Kas na wspólnych najprząd obradach komitetów i na plenarnych następnie posiedzeniach, przyszly do przekonania, że żądania urzędników są nie tylko wygórowane i nieuzasadnione istoinymi potrzebami, ale ponadto nie dadzą się one pokryć dochodami Kas, mającymi, jak wiadomo, ograniczony zakres działania i nie mającymi możności rozszerzenia go na interesy bankowe lub handlowe.

Różnice, które nie zostały uwzględnione, nie są znaczne, jednak miały one znaczenie zasadnicze, a forma, w jakiej postanowiono zostały żądania, musiała skłonić zarządy do odmownego stanowiska. W memoriale swoim bowiem urzednicy oświadczyli, że „od żądań swoich nie odstąpią ani na fenig”, czyli, że uchwały zapasć muszą po myśli żądań — inaczej strajk! Zarządy Kas zrozumiały, że ustąpienie pod takim terorem musiałoby spowodować w niedługim czasie nowe żądania i nikt nie może zarezęczyć, że za dwa lub trzy tygodnie nie wpłynio nowy memoriał z nowym żądaniem 50.000. — dodatku odzieżowego z uwaga, że od żadań swoich urzednicy nie odstąpią ani na fenig! Zupełnie nieuwzględnienie możności podobnych świadczeń ze strony instytucji, które w tym wyjąkowym roku, mając nadzwyczajne dochody z prowizji od subskrypcyj pożyczek państwowych, mogły w bardzo szerokiej mierze uwzględnić istotnie trudne położenie niewielkiej liczby swoich pracowników i usytuować ich znacznie lepiej, aniżeli cały ogół urzędników państwowych, gminnych i innych instytucji finansowych, dowodzi, że strajk był rozpoczęty lekkomyślnie i nie może liczyć na sympatye rozważnej części społeczeństwa.

Zarządy Kas powziely uchwały swoje po bardzo wyczerpujących naradach i, niestety, odstąpić od nich pod groźbą dalszego terronu nie mogą. Urzędowanie w Kasach, jakkolwiek w zmniejszonych rozmiarach, odbywa się bez przerwy i najkonieczniejsze potrzeby stron są zaspakajane przez Dyrektorów, spełniających obowiązki strajkującego personelu.

Kraków, dnia 5 listopada 1920 r.
Zarządy miejskiej i powiatowej Kasy oszezności w Krakowie.

Millerand jako naczelny redaktor.
Z powodu wyboru nowego prezydenta, „La Lanterne” przypomina, jak w latach 1898 i 9-ym spisał funkcyjne jej naczelnego redaktora.

O oznaczonej godzinie Millerand zjawił się w swym gabinecie. Meble, obicia i dywany, wszystko tu było zielone. Bystrym rzutem oka obejmował swe biurko, by stwierdzić, że nikt nie osmiesił się naruszyć jego porządku. Kląd kolo siebie zawsze pełną papierów teczkę, srebrny zegarek, z którego nie spuszczał oka i wtedy zzywał swego sekretarza. Witął go uprzejmie, ale krótko, w imię zasady; czas, to pieniądz, zbierał się bezwzględnie do pracy.

Z małej kartki, na której w ciągu dnia notował sobie pytania, odczytywał je, informując się kolejno o liezbę nakładu, sprzedad pisma dnia poprzedniego i tym podobne kwestyje, następnie wydawał rozporządzenia. Przez ten czas redaktor polityczny pisał artykuły wstępny, zawsze tej samej długości, na której miał przeznaczony czas do 30 minut. Naczelny redaktor śledził bieg czasu na swej ceblis.

Następnie w wielkiej sal redakcyjnej odbywał się rodzaj rady gabinetu pod przewodnictwem p. Milleranda. Brali w niej udział: Aristide Briand Viviani, Andrzej Lefevre, Henryk Turle, czasem Kamil Peladon i inni współpracownicy. Tam wypracowywano dyrektywę dla ogólnej polityki pisma, mówiono jakie stanowisko zająć w poszczególnych wypadkach, kto ma zabrać głos w polemice z innymi dziennikami, jak się bronić lub napadać. Zebrania te miały charakter narad prawdziwych mężów stanu. Pełno w nich było życia i werwy. Wnosil je Aristide Briand, zawsze mówiący z temperamentem, obrzy, pełne fantazyj, snul Viviani, swa sucha dyalektyka pobijał wszystkich Andrzej Lefevre. Nagle siódma bife: Wszelkie narady muszą się kończyć, a Millerand ścisła ręce i znika.

Po przerwie rozehłano pismo do wykluczonych posłów z zawiadomieniem ich o wykluczeniu. Przerwa trwała godzinę. Po przerwie p. Kiernik postawił wniosek, aby odbyło się głosowanie nad rozdziałem 5 konstytucyj, dotyczącej sądownictwa. P. Czapliński starał się wnieść, aby w głosowaniu brali udział posłowie wykluczeni. Wniosek p. Kiernika odrzucono 174 głosami przeciw 169. Posłowie socjalistyczni zarzućili, że głosowanie jest nieważne, albowiem, rzekomo nieuwzględniono posłów wykluczonych. Marszałek oświadczył, że głosy 10 wykluczonych tworzą ową mniejszość. Zapau w tej chwili wzorwała się awantura, gwizdania, bicia w pulpity i różne okrzyki, które gniety wśród wrzawy. Szczęśliwie głośno, podobnie do trybunu p. marszałka, hłasował p. Klemensiewicz, ale marszałek oświadczył, iż nie może go przywołać do porządku, jako wykluczonego.

Z kolei zabrał głos p. Barlicki, zaszczepił protest przeciw wydaleniu posłów. Na nowo powstała kolosalna wrzawa, przyczem zaczęto obelżywie napadać na jednego z urzędników, biura p. Kamińskiego, którego marszałek wysłał dla stwierdzenia, kto hłasuje. Wrzawa dalej trwała na łowicy. Sekretarze ustawili przy trybunie tablice, na której wypisali słowa: „Zaczynamy imienne głosowanie nad poprawką art. II. 2”. Wówczas posłowie łowicy gremiłą

Wiadomości polityczne.

— W angielskiej Izbie gmin przedstawił rząd odpowiadając na rozmaite zapytania oświadczył, że sprawa Wnagła n o była badana przez Radę ministrów, ani też przez Ligi narodów. Oświadczył następnie, że bawliwa obecnie w Anglii gospodarcza delegacya bolszewicka liczy 20 osób.

— Lloyd George oświadczył w Izbie gmin, iż nie wie jeszcze, czy czynności urzędowo pozwolą mu wyjechać na posiedzenia Ligi narodów, które rozpoczynają się w Genewie dnia 15 b. m.

— Angielski minister spraw zagr. Curzon oświadczył w Izbie gmin, że międzykoołacyjna komisya admalska w Konstantynopolu nigdy nie proklamowała blokady morza Czarnego przeciwko Rosji sowockiej, atoli komendant angielskich sił morskich na morzu Śródziemnem ma wolną rękę powiąż wszystkie zarządzania, aby przeskodzić przemycaaniu broni dla wojsk Komala.

— Leon Bourgeois oświadczył dziennikarzom skandyńskim, że nie jest jeszcze rozstrzygnięto kwestya przyjęcia Niemiec do Ligi narodów. We francuskich kołach życzą sobie, aby sprawy tej obecnie nie traktowano, ponieważ mogłyby ora wywołać poważne trudności. Nikt nie myśli o ten, by nie dopuścić Niemców do Ligi narodów; obecnie jednak wobec tego, że kwestya odszkodowania nie jest jeszcze rozwiązana, wzbraniałoby się opinia publiczna Francji i Belgii jednogłośnie dopuścić Niemcy do Ligi narodów. Weiosek a przyjęciu Niemiec wywołały w Genewie poważne starcia, które mogłyby zakwestjonować istnienie Ligi narodów.

— Prasa paryska donosi, że rząd belijski i francuski niożły się wystosować 2 listopada do generalnego sekretarza Ligi narodów list, notyfikujący umowę zawartą między oboma krajami.

— Na zaproszenie ambasadora Stanów Zjednoczonych uda się prezydent republiki franc. Millerand w przyszłym tygodniu do Verdun, gdzie o weźmie udział w odsłonięciu pomnika, wzniesionego z inicjatywy kolonii amerykańskiej w Paryżu na cześć poległych żołnierzy.

Obrady Sejmu.

Warszawa. (Telef. wł.). Należy to już widocznie do tradycji Sejmu, że w czasie, kiedy gęsną światła elektryczne, Sejm staje się widownią zająd nader burzliwych. Tak stało się w piątek. Piątkowe posiedzenie bowiem tak było burzliwe, że Sejm przypomniał najokropniejszą posiedzenia parlamentu austriackiego lub Sejmu galicyjskiego. Przy blasku świateł, palących się przed trybuną marszałka, przystąpiono do głosowania nad konstytucyą.

P. Matakwiewicz zgłosił wniosek o odesłanie do komisji art. 35 i 36, mówiących o składzie senatu i o jego kompetencji. Wniosek ten, poparty przez referenta p. Dubanowicza, został uchwalony 194 głosami przeciwko 100. P. Barlicki złożył w imieniu socyalistów wniosek o odcroczenie wogóle głosowania nad konstytucyą aż do wyniku obrad komisji. Wniosek p. Barlickiego upadł 170 głosami przeciw 177 głosów. Pos. Niedziałkowski zaznaczył, że głosowanie nie wprowadza socyalistów w położenie bez wyjścia i chciał podjąć dyskusyę. Marszałek oświadczył, że dyskusyj w tej chwili już niema i postanowił przystąpić do dalszego głosowania. W chwili, kiedy służba zaczęła wnosić światce, zerwała się niesłychana burza ze strony socyalistów, rozległy się gwizdania, bicia o pulpity, łopot nóg o podłogę i t. p.

Pos. Moraczewski co chwilę gwizdał, pos. Klemensiewicz tupał, a pos. Tomaszewski bił w pulpity.

P. Marszałek ostrzegł hłasujących, iż każdego posła wykluczy na 5 posiedzeń; kiedy mimo to wrzawa nie ustawała, kolejno wykluczyl z sali obrad posłów Liebermana, Perla za bicie w pulpity, p. Moraczewskiego za gwizdanie, p. Okonia za nieustanne hłasowanie; Szecerowski, Rudzińskiego, Klemensiewicza, Grünbaum’a wykluczyl na 5 posiedzeń.

W pewnym momencie po konferencyi z p. Kiernikiem uchwily się, Marszałek oświadczył, że klub Piastowów stawia wniosek o odcroczenie posiedzenia. O godzinie 5.40 po pięćminutowej awanturze posiedzenie odcroczone.

Po przerwie rozehłano pismo do wykluczonych posłów z zawiadomieniem ich o wykluczeniu. Przerwa trwała godzinę. Po przerwie p. Kiernik postawił wniosek, aby odbyło się głosowanie nad rozdziałem 5 konstytucyj, dotyczącej sądownictwa. P. Czapliński starał się wnieść, aby w głosowaniu brali udział posłowie wykluczeni. Wniosek p. Kiernika odrzucono 174 głosami przeciw 169. Posłowie socjalistyczni zarzućili, że głosowanie jest nieważne, albowiem, rzekomo nieuwzględniono posłów wykluczonych. Marszałek oświadczył, że głosy 10 wykluczonych tworzą ową mniejszość. Zapau w tej chwili wzorwała się awantura, gwizdania, bicia w pulpity i różne okrzyki, które gniety wśród wrzawy. Szczęśliwie głośno, podobnie do trybunu p. marszałka, hłasował p. Klemensiewicz, ale marszałek oświadczył, iż nie może go przywołać do porządku, jako wykluczonego.

Z kolei zabrał głos p. Barlicki, zaszczepił protest przeciw wydaleniu posłów. Na nowo powstała kolosalna wrzawa, przyczem zaczęto obelżywie napadać na jednego z urzędników, biura p. Kamińskiego, którego marszałek wysłał dla stwierdzenia, kto hłasuje. Wrzawa dalej trwała na łowicy. Sekretarze ustawili przy trybunie tablice, na której wypisali słowa: „Zaczynamy imienne głosowanie nad poprawką art. II. 2”. Wówczas posłowie łowicy gremiłą

Obowiązkem

każdego dobrego obywatela jest

subskrybować pożyczkę polską

na pod przewodnictwem Klimenta i wi-
oza zerwał się z ław i wśród okrzyków po-
uszei się ku trybunale anarsalskiemu. Na czoł-
jących szedł Klimenta i wicel, zula-
wki, Kunicki i Moraczewski, wyma-
chując rekami. Momentalnie około marszałka
stanęli Czernecki, Fijała, Sczytk, Dymowski,
Mierzejewski i inni, osłaniając osobę marszałka
przed napastą. Był to moment najwiękzszego
napięcia. Zdawało się, że lada chwila rozpocz-
nie się osobiste starcie. Marszałek nie chce
depaści do awantury, odroczył posiedzenie na
pół godziny.

Atakujący okazali największy cyfizm, śmie-
jąc się i nieważniąc zupełnie powagi
chwili. O godz. 8.45, po dalszej trzykwater-
owej przerwie, kiedy Izba poselska zapczęła się,
marszałek otworzył posiedzenie i ogłosił, że
Izba przystępuje do niniejszego głosowania nad
drugą poprawką P. P. S. do art. 37, dotagają-
cego się referendum: **Na sal! powstał zgiełk i
awantura.** W międzyczasie sekretarze zaczęli
zbierać kartki. Kiedy sekret. Staniszkis podszedł
ku ławom lewicy, rzucili się na niego Moraczew-
ski i inni; p. Moraczewski wyrwał sekretarzowi
kiesz i odrzucił. Jednocześnie to samo spotkało
drugiego z sekretarzy ze strony p. Dreszera,
który podał kartki do głosowania. Obliczo-
no głosy. W międzyczasie p. Jan Dębski i złożył
oświadczenie, że budowę wstrzymali się od glo-
sowania. Marszałek odezwał się w głosowaniu
153 głosy poddy przeciw poprawce P. P. S. Je-
dnocześnie zaś oświadczył, że za wywianie ko-
sza z głosami wyklucza p. Dreszera z 5 po-
siedzeń.

Na tem zakończył marszałek obrady, wyzna-
czając najbliższe posiedzenie Sejmu na wtorek
godz. 4 popołudniu.

Lewicą wśród śmiechu i wrzasku opuszczają
sac obrad, zaczął śpiewać: „O cześć wam pa-
nowie...“ Jednocześnie w odpowiedzi rozległa
się w sali potężna pieśń „Roty“. Sytuacja w
Sejmie wysoce napięta. Ma się wrażenie, ja-
koby wycoz czynniki dążyły do rozbięcia Sejmu.

Z komisji sejmowych.

Warszawa. P. A. T. Komisja skarbowo-
budżetowa uchwala projekt ustawy, upowa-
żniającej rząd do wydania gwarancji państwo-
wej na rzecz instytucji publicznych, gminnych,
w wysokości 400 milionów marek. W dysku-
sji nad rozucyją p. dr Kollischera, doty-
czącej pożyczki przyniosionej, z powodu różnic
zaczynających nie ukończono.

Komisja odbudowy uchwala zmianę art.
VIII, ustawy z 18 lipca 1919 w przedmiocie
zapomóg na odbudowę gospodarstw podni-
szonych lub uszkodzonych wskutek wojny,
w tym kierunku, iż 1) przestawiono wysokość
zapomogi odbudowy 20.000, a na zakupno ru-
chomości 2000 marek i uchwalono oddawać
materiał na odbudowę po cenach w miesiącu
lipcu, t. j. z daty uchwalenia ustawy; 2) zapo-
mogi na odbudowę kościoła mają wynosić
50% kosztów rzeczywistych; 3) zapomogi na
odbudowę szkół i domów użyteczności publi-
cznej mają wynosić 100% rzeczywistych ko-
sztoń. P. Hryczkiewicz zgłosił wniososi,
normujący 70% na szkoły i domy ludowe.

Komisja dla badania obozów jeńców, inter-
nowanych i więziń wysłuchała sprawozdania
delegata Min. spraw wojsk. o obecnym
stanie obozów, oraz delegata państwa pol-
skiego o położeniu robotników pol-
skich we Francji. W tym ostatnim przedmio-
cie postanowiono przedstawić sprawozdanie
Sejmowi. Co do powrotu jeńców i uchodźców
z Rosji wedle art. 7 protoku, połoju postano-
wiono porozumieć się z Min. spraw zagran.

Komisja inwalidzka wybrała podkomisję,
do której weszli pp.: Cawlikowski, Dr.
Bobnowski, Bigoński, Dr. Meisner,
Michalak, celem opracowania projektu
ustawy inwalidzkiej na podstawie sejmowych
włosków poselskich.

Komisja administracyjna przyjęła projekt
rządowy podziału Małopolski na województ-
wa: lwowski, krakowski, tarnopolski i sta-
nislawowski z poprawkami terytorjalnymi p.
Dr. Kiernika.

Komisja prawnicza uchwala: 1) lokale han-
dlowo wyjąć zupełnie z pod ustawy o ochro-
nie lokatorów, o ile chodzi o maksymalną
podwyżkę i pozostawić je w wolnym obrocie,
chronione tylko przez ustawy o lichwie mie-
szkańcовой. 2) Odrzuciła wnioski, aby pod-
wyżki komornego w pewnej części przekazać
na rzecz komunalnych funduszów mieszka-
niowych. 3) Odrzuciła wniosek o utworzenie
Komitetów demowych, któreby miały zbadać
rodzaje komornego i ubocznych opłat.
4) Uchwalała podnieść komorne od mieszkań
prywatnych o 100% w stosunku do komornego
z 1914 r. 5) taką samą podwyżkę przy-
znac przy lokalach szkolnych. 6) Uchwalała
podnieść komorne w pensjonatach, hotelach
i t. p. o 200%. 7) Odrzuciła wniosek, aby
lokatory obciążać podatkiem od nieruchomości,
a natomiast przyjęto obciążenie lokato-
rów opłatami mieszkaniowymi za wodę, światło,
kanalizację, a tam, gdzie nie ma kanalizacji,
za wyłączenie nieruchomości. W końcu uchwalono
za zastosować te same zasady do b. dzielnicy
Praskiej i austriackiej.

Przewodniczący zatytułował Komisję
stanowisko rządu w przedmiocie R. O. P.
o karach za obrazę Naczelnika państwa, po-
czem uchwalono w tej sprawie odroczyć roz-
prawę.

Prace Rady ministrów.

Warszawa. P. A. T. Rada ministrów na po-
siedzeniu 4 b. m. przyjęła projekt ustawy w
przedmiocie podwyższenia gwarancji i ubezpie-
czenia podatków emigracyjnych na obszarze byłej
dzielnicy pruskiej, następnie projekt ustawy o
ustaleniach tymczasowych opłat od państw
Przewodniczący wzywają i spirytusowych, oraz

drożdży, tudzież na sprzedaż trunków na obsza-
rze byłego zaboru rosyjskiego, a także projekt
ustawy w przedmiocie postępowania dotar-
o w sprawach o kradzież i przywłaszczenie
mienia skarbowego przez wojskowych. W dal-
szym ciągu uchwalono rozporządzenie Rady mi-
nistrów w przedmiocie objęcia kilku agend dep.
przemysłu i handlu Ministerstwa b. dzielnicy
pruskiej pod kier. ministra przemysłu i handlu,
przyjęto wniosek ministra b. dzielnicy pruskiej
w sprawach przemysłu rybackiego, oraz zala-
twiono szereg spraw personalnych i bieżących.

Sprawy sanitarne.

Warszawa. P. A. T. Sejmowa Komisja Zdro-
wia publ. przeprowadziła dłuższą dyskusję nad
sprawą czasu funkcjonowania aptek w kraju.
Ustalono a) iż ministerstwo znieśli prawo zam-
knięcia aptek w godzinach południowych, b) iż
w porozumieniu z referentem ustalono niemożliwość
obowiązku funkcjonowania nadal wszystkich
aptek nietylko w godzinach od 9 rano do 7-jej
wieczorem, ale i w godzinach późniejszych. Spe-
cjalnie dotyczy to większych miast uniwersyte-
ckich, w których nie należy się spodziewać pra-
cowniczych sił aptekarskich, c) w związku z wpro-
wadzeniem obowiązku funkcjonowania aptek dłuż-
zej, ministerstwo rozpatrzy możliwość powięk-
szenia zasadniczej taryfy aptekarskiej, przy uwzglę-
dzeniu potrzeb ludności, względnie określi wyż-
szą taksę lekarską dla lekarstw przygotowanych
w godzinach dodatkowych.

Wreszcie na wniosek p. Rottermunda uchwa-
lono wezwać ministerstwo, aby zgodnie z wielo-
krotnie wypowiadaną opinią o konieczności, natych-
miast przystąpiło do powięknienia ilości aptek
w kraju, co leży w interesie długoletnich pra-
cowników aptekarskich i szerokich warst ludności.
Ministerstwo winno spowodować, względnie
pociągnąć do dyscyplinarnej odpowiedzialności
tych kierowników swoich urzędów, którzy zala-
twienie tych spraw od szeregu miesięcy biurokra-
tycznie przeciągają, wywołując szkodliwe niezad-
wolenie zainteresowanych stron. Na gen. referenta
delegowano p. Dra Regera. Poza tem przyjęto
w drugim czytaniu paragrafy od 17 do 27 włą-
cznie złożonego przez posła Rottermunda pro-
jektu o Izbach lekarskich.

Warszawa. P. A. T. „Przeгляд wieczorny“ po-
daje, że wkrótce mają być zniszczone ograniczenia
sprawdzenia leków zagranicznych oraz przepu-
stki na obrót teni lekami wewnątrz kraju.
Warszawa. P. A. T. Ministerstwo rolnictwa
i dóbr państwowych ogłasza następujący komunika-
t: Dowiadujemy się, że sprawa poparcia akcyj
rządu polskiego przeciwko graszącej zarazie
knieguszu w Polsce przez rząd duński jest zu-
pnie niezależna od akcyj duńskiego Czerwonego
Krzyża, podjętej dla zwalczania duru płamistego
w Polsce, w szczególności od zamierzonego wy-
słania do Polski kompletnego pociągu sanitarnego
dla powyższych celów.

Z pobytu Take Jonescu w Warszawie.

Warszawa. P. A. T. Min. Sapieha na
bankiecie, wydanym 4 b. m. na cześć Take
Jonescu, powiedział m. in.:
**Jest rzecz ważną, by świat wiedział, że
Polska i naród polski pragną nie tylko żyć w
spokoju, lecz także zdobyć zaufanie świata, że
dają gwarancje pokoju. Wszystko nas zbliża,
nie nas nie rozdziela. Rumunia i Polska sta-
nowią awangardę cywilizacji łacińskiej. Jak
wy, tak i my przeszliśmy ciężką szkołę —
stwierdzam to z dumą, stanowiącą dla Euro-
py tamę przeciwko awale anarchizmu. Nasze
idee to same. Interesy ekonomiczne nas
zblizają, współpraca Rumunii i Polski narzu-
ca się sama przez się, a raczej już istnieje.**

Take Jonescu w odpowiedzi mōwił m. i.:
Czuje się szczęśliwym, że jestem pierwszym
ministrem zaprzyjaźnionego państwa, który
przybył złożyć hołd Polsce, odkrytej sławą,
odrodzonej po 150 latach, po najokropniej-
szych zbrodniach w dziejach ludzkości. Każdy
człowiek wojny, jakiegokolwiek rasy, z jakie-
gokolwiek krańca świata, musi kochać Polskę
za jej długie meczotstwo, nawet przed jej po-
znanie, a cōż dopiero po zbliznieu się do
Polski. Jestem pewny, że pomiędzy naszymi
oboma krajami istnieje wzety ścisłej przyja-
źni i wzajemnego zaufania, że istnieć będą za-
równo dzięki współności naszych interesów,
jak i przez szlachetno współpracownictwo w
świecie idei sprawiedliwości i wolności w sto-
sunkach między narodami.

Premier bułgar. przyjedzie do Warszawy

Praga. P. A. T. Dzienniki donoszą, że w po-
łowie grudnia przyjedzie do Warszawy bułgar-
ski prezydent ministrów Stambuliński.

Dwie dywizje niemieckie na pomoc Litwie

Warszawa. P. A. T. „Naród“ podaje: Jak się
dowiadujemy, granicę litewsko-niemiecką prze-
kroczyły dwie dywizje niemieckie w silę 25.000
ludzi. Ruch koncentracyjny Niemców odbywa
się wzdłuż linii kolejowej Ejdkuny—Romejki,
oraz Ejdkuny—Szyrzyski. Poza
tem na stacy Kibarty znajduje się komis-
sarz bolszewicki, który segreguje wypuszczony-
ch z rękoiw niemieckiej bolszewików. Część
bolszewików wciela się odrazu do armii litew-
skiej, natomiast nieodpowiednich pod względem
fizycznym wysyłają do Rosji.

Czechosłowacy — państwo gwałtu.

Praga. P. A. T. Na wczorajszym Zgromadze-
niu narodowym psłowie niemiecky złożyli o-
świadczenie, iż w zamierzaniu gabinetu urzę-
dniczego widzą smutny koniec rzekomej demok-
racji, która 28 paźdz. 1918 r. stworzyła pod-
stawę ideową tego „państwa gwałtu“, jaktem
jest czechosłowacka republika. Związek niemie-
cki nie uznaje niekonstytucyjnych rządów urzę-

dnicych, lecz nie zważa od tego domaga się
od obecnego gabinetu przyniesienia Niemcom pra-
wa do samostanowienia. Do normalnej pracy
parlamentarnej potrzebny jest udział Niemców
w rządzie.

Protest Węgier przeciw ratyfikacji.

Budapeszt. P. A. T. Radio. Na znak protestu
przeciw ratyfikacji staręły wczoraj o godzinie
11 przedpoł. na 10 minut wszystkie pociągi ko-
lejowe w całym państwie, a tramwaje elektry-
czne na pół godziny. Członkowie różnych zgro-
madszeń udali się przed parlament, gdzie d. pu-
tacja wręczyła prezydentowi rezolucję. Kolo
godz. 1 i pół zebrał się obywateln tłum przed gło-
wną bramą parlamentu i urządził burzliwą de-
monstrację przeciw ratyfikacji. Wielu mowców
atakowało gwałtownie stanowisko rządu w tej
sprawie.

Koniec strajku w Anglii.

Paryż. P. A. T. Radio. Praca w kopalniach
angielskich została na nowo podjęta.

Troeki zapowiada nową ofensywę.

Warszawa. P. A. T. „Gazeta Warszawska“
podaje: Nadchodzą wiadomości, że Trocki
podjął znowu intensywną agitację wśród czar-
nowych armii, zapowiadając nową ofensywę na
zachodzie na koniec listopada. Jednak Trocki
nie ludzi się już nadzieją dotarcia do Warszawy
i ukazuje jako cel dojsię do granicy Prus
wschodnich, przyczem jednocześnie w Niem-
czech ma wybuchnąć rewolucja.

Wrangel cofa się na Krym.

Moskwa. P. A. T. Biuro koresp. Sprawozda-
nie frontowe bolszewickie z dnia 4 b. m. donosi:
Na całym froncie wypieramy nieprzyjaciela
w zarętych walkach ku południowi. Nieprzyja-
ciel cofa się w panicznym popochu na półwys-
pie krymskim.

Moskwa. P. A. T. Biuro koresp. Sprawozda-
nie frontowe bolszewickie z dnia 4 b. m. donosi:
Na całym froncie wypieramy nieprzyjaciela
w zarętych walkach ku południowi. Nieprzyja-
ciel cofa się w panicznym popochu na półwys-
pie krymskim.

ŚWIĘTOKRĄDZTWO W MARBURGU.

Marburg. P. A. T. (B. Wolff). Wczorajszy
nocy wlamano się do kościoła św. Elzbiety.
Sprawy zrabowali trumnę ze zwiekami św.
Elzbiety.

ZAJŚCIA W WERONIE.

Werona. P. A. T. (B. kor.) Grupa demon-
strantów nacjonalistycznych udała się przed ratusz,
aby stamtąd usunąć czerwoną chorągiew, za-
tkniętą przez socjalnych demokratów z okazy
zwycięstwa wyborczego, odniesionego
przez stronnictwo socjalno-demokratyczne.
Soeyaliści przyjęli demonstrantów sztalami.
Następnie przyszło do wewnątrz budynku do
starcia. W czasie starcia wybuch granat r-
ęczny, który miał w kieszeni radny Scarabello.
Scarabello zginął, a wiele osób odniosło rany.
Czerwoną chorągiew zdjęto ostatecznie z ra-
tusza. Straż bezpieczeństwa obsadziła ratusz.
Porządek przywrócono.

O TRON GRECKI.

Paryż. P. A. T. (B. kor.) Zwolennicy króla
Konstantyna dążą obecnie do uzyskania tego,
aby sprawa tronu greckiego zadecydowana zo-
stała przez polibisety. Prasa Venizolosa pod-
kreśla, że konstytucja grecka przewiduje
wybór króla przez Izbę.

Wiceprezydent Stanów Zjednoczonych.

Berlin. P. A. T. Biuro Wolfa donosi, że wi-
ceprezydentem Stanów Zjednoczonych będzie
republika Coolidge.

CHURCHIL O WYBORACH AMERYKI.

London. P. A. T. (B. kor.) Churchill
oświadczył w wygłoszonej mowie, że wynik
wyborów stwierdził przewagę dwóch wielkich
stronnictw w Stanach Zjedn., które zwalczają
agitację Lenina za rewolucją światową.

**WZROST STRONNICTWA REPUBLIKAN-
SKIEGO.**

Amsterdam. P. A. T. Biuro koresp. Następu-
jące Stany, które w roku 1916 miały większość
demokratyczną, przeszły obecnie do obozu re-
publikańskiego: Nebraska, Arizona, Kalifornia,
Colorado, Kansas, New Hampshire, Ohio i Wa-
shington. Również miasto Nowy Jork, które
dotychczas uchodziło za warownic demokraty-
czną, przeszło na stronę republikanów. Cox
nie uzyskał większości głosów nawet w swoim
okręgu w Ohio.

Japonia żąda równouprawnienia ras.

London. P. A. T. Biuro koresp. Jak slychać,
japoński przedstawiciel ma wniosek na porządek
dzienny pierwszego posiedzenia Ligi narodów
kwestyę równouprawnienia wszystkich ras i
sprawę zniszczenia zakazu nabywania gruntów
przez Japończyków w Kalifornii.
London. P. A. T. Biuro koresp. Słychać, że
delegat japoński nie poruszy sprawy równoupr-

wnienia ras zaraz na pierwszym posiedzeniu
Ligi narodów, aby przez to nie przeszkodzić wa-
żnym obradom Rady. Przedewszystkim poru-
szy w tej mierze delegat japoński sprawę zaka-
zu imigracji Japończyków do Ameryki.

Wiadomości gospodarcze.

**Wywóz wikliny kłęską dla przemysłu
koszykarskiego.**

Rozwój produkcji koszykarskiej przy równo-
czesnych zniszczeniach i zaniedbanach planta-
cji wikliny w czasie wojny, zmusiły Syndykat
koszykarski i instytucje opiekujące się przam-
ysłem do poetyżenia starań u władz central-
nych, celem wstrzymania wywozu, który ob-
wiązuwał miał do końca b. r. Na polecenie Mi-
nisterstwa handlu i przemysłu odbyła się z koń-
cem lipca ankietna w krakowskiej Izbie handlowej,
gdzie na podstawie obszernego dyskusji,
uznano uzasadnione stanowisko przedstawicieli
produkcji koszykarskiej i oświadczono się za
dalszem zamknięciem wywozu wikliny, żądając,
ażby przed końcem roku przedłożył Izbie
handlowej wykazy cyfr, określające ostatni
zbiór wikliny koszykarskiej, jak niemniej jej
zapasów, potrzebnych dla produkcji.

Ustaleno cyfr jest sprawą trudną do ujęcia,
ze względu na rozmaitą jakość wikliny, a przede-
wszystkiem na male bardzo ilości szlachetnej
wikliny, doborych jej gatunków, potrzebnych
dla koszykarstwa. Tu nadmienien należy, że
z chwilą wybuchu wojny, wstrzymany został
dowz znacznych ilości trzciny, plecionek i ma-
teriałów koszykarskich zdobniczych, koniecz-
nych do produkcji wytworów artykułów,
skazujący przemysł koszykarski na ścisłe po-
święcenie się krajowym materiałom wikliny-
m i szwarowym.

Dozwolenie wywozu, bez równoczesnego roz-
ciągnięcia nad nim kontroli, grozi przemysłowi
koszykarskiemu ogoloceniem go z gatunków
surowca pierwszej jakości, a to temwięcej, że
różnice walutarne dają eksporterom wikliny
większy zysk, jaki osiągnąćby mogli z przeró-
bki. Ceny zaś, stawiane przez nich na targach
wewnętrznych, są tak wysokie, że zakupienie
nie u nich potrzebnych zapasów, przez produ-
cję jest wprost niemożliwym.

Stoimy więc wobec problemu, co jest ważniej-
sze dla państwa i przemysłu krajowego,
czy zysk nadmierny kilku większych i kilku
mniejszych handlarzy wikliny (pp. Abrahama
Greenera z Kę, Wolfa Grešmanna z Rzeszowa,
Natana Reicha ze Skawiny, Samuela Bluma
z Rudnika, Wilhelma Gógla z Rudnika, Men-
sche Fischera z Ujęcia Jezuelkiego, Eliasza Ga-
wurtza z Tarnowa, Wagnera z Rudnika, E.
Nabla z Klaja i O. Nilsona), czy produkcji ko-
szykarskiej z wyrobionym eksportem zagranicz-
nym, zatrudniającej w samej Małopolsce po-
nad 15.000 robotników ów.

Nie należy zapominać, że rozpoczęta domobi-
litzacja znacznie powiękaczył popyt za pracą
w koszykarstwie, imigracja zamorska i sezo-
nowa nie odejmą obecnie jak przed wojną, pro-
letaryatu wiejskiego od tego rodzaju ludowego
przemysłu, a godziwo zarobki powodują masowe
garnięcie się do tego zawodu, który nie może
nadziyć rosnącemu ciągle popytowi na wyroby
koszykarskie, przy równoczesnym braku wik-
liny. Nie wiemy też, jaką drogą, mimo dotych-
czasowego zakazu Ministerstwa, eksporterzy
uzyskują pozwolenia w Warszawie, wbrew in-
tercom państwa i przemysłu.

Z powodu wywozu wikliny, grozi klęska prze-
mysłowi koszykarskiemu, gdyż wymienieni
handlarze nagromadzili już większe zapasy w
nadziei szybkiego uzyskania wywozu. Nawet
gdyby do pewnego stopnia wywóz ograniczono,
doborowy materiał odplynie za granicę, w kra-
ju zaś pozostawia handlarze tylko wyortowa-
nej jakości, ucieleśniając się z ograniczonym po-
pytem, tak jak to czynili ich towarzysze za au-
stryackich czasów z materiałem drzewnym,
zmuszając krajowy przemysł stolarski do zaku-
pna dosek polskich na wieśińskich, pesztel-
skich i śląskich targach z nadatkiem paskar-
skich zarobków.

Niemcy, snując naszo niedomaganie w dzie-
dzinie polityki handlowej, popierają naszych
speculantów, na gotowy produkt w tym wy-
pdku koniecznym jest uzyskanie u nich po-
zwolenia na przywóz, co natrafia tam na ol-
brzymie trudności, natomiast dowz surowca
bywa popierany wszelkimi legalnymi i nielegal-
nymi środkami, gdzie, pomimo rzekomego za-
kazu wywozu wikliny, przedcz ona w wielkich
ilościach do nich dociera.

Nadmienić również należy, że pewna część
producentów wikliny, obywateli ziemskich, woli
chętniej nawiązywać stosunki z handlarzami
wikliny, ze szkoda dla przemysłu wiejskiego,
pomimo spustoszeń, jakie czynią oni w planta-
cjach wiklinowych, podobnie, jak to robili i ro-
bią ich kolezdy w gospodarstwie lośnem. Przy-
transakcyach z nimi nie obliczają ziemianie zna-
cznych kosztów, jakie nakładają organizacje
koszykarskie, pielęgnujące kulturę, starają się
one bowiem, ażeby tego majątku narodowego nie
uszczupić na przyszłość, lecz aby rosły jego
zapasy równorzędnie z rozwojem produkcji,
nie licząc też strat, jakie niemiejemna ręka de-
wastatora w kulturach wiklinowych wyrządza.

Nie surowiec, lecz gotowy towar powinniśmy
wysyłać, na który czekają bliźsie i dalsze rynki
zagraniczne, pozostawiając zysk z produkcji
w kraju, a państwu większe dochody z wywozu.
Jeżeliby zatem zwyciężyła kwestya wywozu
surowca, należy zabezpieczyć interes produk-
cyi, ustalić ścisły kontyngent doborowej wikliny,
nad którym czuwać winno instytucya, da-
jąca pełną rękojmję, że sprawa załatwi su-
miennie. Ponieważ kwestya ta będzie rozpatry-
wana przez warszawskie władze centralne, by-

łoby koniecznym, aby przed zapadnięciem de-
cydujących uchwał zaważano do oświadczeń
instytucje, chroniące przemysł koszykarski,
aby mogły się one wypowiedzieć w kwestyi
dla państwa ważniejszej, niż interes kilku han-
dlarzy.
R. W.

PODATEK OD OBROTÓW HANDLOWYCH.

Ministerstwo skarbu przystąpiło do opracowa-
nia projektu podatku od obrotów handlowych.
Z chłwą wprowadzenia w życie nowego opo-
datkowania, podatek stemplowy, obecnie ob-
owiązujący, ma być znieiony. Podatek obro-
wy stosowany jest już od dłuższego czasu we
Francji, a niedawno został wprowadzony w
Czechosłowacy.

**POLSKO-NIEM. TRYBUNAL ROZJEMCZY
W SPRAWACH GOSPOD.**

„Naród“ podaje: Rząd polski wszedł w pertraktacje z rządem
niemieckim co do utworzenia mieszane go tri-
bunału rozjemczego, który będzie rozpatrywał
zartargi między obu stronami w sprawach dłu-
gów, reklamacji oo do majątków, umów, przed-
awnień, orzeczeń sądowych oraz własności
przemysłowej. Trybunał składa się z jednego
przedsławiciela po każdej stronie, oraz superar-
bitra wybranego w porozumieniu obu stron.
Jako miejsce urzędowania trybunału projektowa-
na jest Genewa. Ze strony polskiej są
kontpropozycje, aby siedziba trybunału znaj-
dowała się w Warszawie, Poznaniu lub Byd-
goszczy, gdyby zaś wymagało było miejsce po-
za terytoryum obu rządów zainteresowanych,
w takim razie proponowały jest Gdańsk.

**PRETENSJE OBYWATELI CZECHOSŁO-
WACKICH W POLSCE.**

„Prager Tagblatt“ do-
nosi że rząd czeski zamierza przygotować spis
dawnych koronowych pretensji obywateli cze-
sko-słowackich w Polsce. Spis ten przeprowa-
dzą Izby handlowe czeskie.

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE
z dnia 5 Listopada 1920 r.

Ważny i cenny:		310	313	310
Dolary SL 21	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki francuski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki niemiecki	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki polski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki austriacki	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki amerykański	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki japoński	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki brytyjski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki włoski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki hiszpański	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki portugalski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki rumuński	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki grecki	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki turecki	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki indonezyjski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki australijski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki nowożytny	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki afrykański	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki amerykański	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki japoński	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki brytyjski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki włoski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki hiszpański	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki portugalski	„Ważny i cenny“	310	313	310
Praki rumuński	„Ważny i cenny“	310	313	

ZAWSZE CI SAMI.

POWIEŚĆ.

- Ja słucałem spokojnie co ojc... a teraz czy chcesz ojc... nie posłuchać? - Nu, co? - Ja będę szczerzy jak syn z ojcem...

- Dlaczego ja głupi? - spytał spokojnie. - Ja ci zaraz powiem, bo dlaczego ja mam to ukrywać przed tobą? Ty, Michel, wiesz, że wojna jest...

- żeby administrował naszą gminą, i miał być wybierany przez wszystkich z gminy, ale morejny i bogacze nas usunęli od wyborów...

- Ja przypominę ojeu, że ojea brat, a mój stryj, Juda Eidmel, chciał się do nas przenieść, nu, ojc... wie, że mimo jego prośby Kahal tutejszy na to nie pozwolił...

WAWEL "TOWARZYSTWO SPEDYCYJNE I TRANSPORTOWE" WIEDEN, KRAKOW, LWOW, TRZEBINIA, DZIEDZICE. Specjalny dział: TRANSPORTY KOMPENZACYJNE własnymi pociągami.

HURTOWNY SKŁAD POD FIRMA M. KRÓL I S. ROBAKOWSKI W KRAKOWIE, JABIELŁOŃSKA 9. Zawładania P.T. Kupców, Kółka Rolnicze i Kousumy...

Zaraz sprzedamy: 6 lokomotów parowych 15, 35, 60, 100, 450 HP. 4 maszyny parowe z kotłami par. 12 różnych masz. obrabiarak metalu...

Zaszczytnie znany Zakład reprowadury art. fotomechanicznej "ZORZA" w Krakowie, ul. św. Krzyża 1. Telef. 1238. Klisze do druku.

Browar w Limanowej ma do sprzedania obecnie jeszcze czynne kompletne urządzenie warzelni.

Zorganizowane Pralnie białej bielizny w Krakowie. podają nialeszem do wiadomości, że z dniem dalsiejszym ustalają cenę za pranie bielizny...

Kierownika komercyjnego Buchaltera-bilansisty i kilka stenotypistek (stów) poszukuje duża Fabryka wyrobów żelaznych w Zachodniej Małopolsce.

PION PRZEDSIĘBIORSTWO techniczno-handlowe we Lwowie. Zamartynów, Lwowska 43.

Centrałne biuro spedycyjne Kraków W. Bujański Kraków założona w r. 1880. Andrzej Potockiego 9. Telef. 3218. Biuro miastowe Rynek telef. 19.

Browar w Limanowej poszukuje zastępcy piwowara. Wymagana nkońska szkoła piwowarska i praktyka.

SKŁAD FUTER I PRACOWNIA KUŚNIERSK TADEUSZA SIERNIŃSKIEGO KRAKÓW, ul. Florjańska L. 32. PRZYJMUJE: WŁASNYCH.

OWADOL tępí radykalnie piuskwy, moie, pehty, muchy itp. Wyrób farm. L. Doroszkowa. 1397. Generalna reprezentacja na Polskę i Śląsk: Kraków, Rynek L. 11. Dom Handlowy Leserkiewicz i Ska Rzeszów, Rynek L. 21.

Zakład przemysłowy w zachod. Małopolsce poszukuje korespondenta w językach polskim i niemieckim.

Introligatornia P. Repetowskiego Kraków, ul. św. Tomassa 32. Wykonuje wszelkie rezerwan w zakresie introligatorstwa.

Zródło do szycia i krawiectwa. Nici krajowe i zagraniczne, bawełny, taśmy jedwabne i bawełniane, guziki do ubrań i bielizny...

Baranki moje... pieśń na chór mieszany kompozycy Stanisława Lipskiego do słów J. Słowackiego. „MUZYKA I SPIEW” Nr. 11. Adres Wydawnictwa: Kraków, ul. św. Tomassa 85.

Przemysł drzewny „Strug” w Zakopanem, ul. Kościeliska (dawniej Zawarstol) poszukuje stolarzy, rzeźbiarzy, pomocników stolarskich i robotników do maszynowej obróbki drzewa.

WAŻNE DLA SEMINARZYSTÓW. KURSA MATURYCZNE pod fachowym kierownictwem prof. Bistrzywicka. Kraków, ul. Karmelička L. 56, II p.

SAMOCHOD marki Peugeot Lyon, dwucylindrowy 8-17 H.P. w bardzo dobrym stanie do sprzedania.

PAŃSTWOWA LOTERYA KLASOWA. Główna wygrana 2 miliony czterysta tysięcy. Cena losów: 5 osiemka 15 Mk, ćwiartka 80 Mk, półówka 60 Mk, cały los 120 Mk. Dom bankowy Leopold Brandstaedter i Ska Kraków, Karmelička L. 10. Dotychczas wypłacono w tymże domu bankowym wygranych za 12 milionów.